ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.о. Самара 24 сентября 2018 г.

Кировский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Градусовой С.Ю., с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Кировского района г.Самары Ф.Р.М., подсудимого ФИО1, защитника Р.С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., при секретаре П.О.В.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела № 1-478/18 по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах: Так, ФИО1 заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, а также имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено), находясь в неустановленном следствием месте с целью незаконного приобретения наркотического средства в целях дальнейшего сбыта, а также для личного употребления без цели сбыта посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, связался с неустановленным следствием лицом к которому обратился с просьбой о незаконном приобретении наркотического средства. После этого примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено) встретился с неустановленным следствием лицом, у которого незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта, а также для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), упакованное в сверток, образованный отрезком прозрачной неокрашенной полимерной пленки, перевязанный отрезком нити черного цвета массой не менее 

<

данные изъяты> и в сверток из бумаги белого цвета с нанесенным машинописным текстом черного цвета с одной стороны массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, которое стал незаконно хранить при себе в для личного употребления без цели сбыта, а также в целях дальнейшего сбыта. Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, находился около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ожидал покупателей на вышеуказанное наркотическое средство, когда в указанное выше время к нему обратился гражданин П.М.А., действующий в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств», осуществляемого сотрудниками 

<

данные изъяты>, желающий приобрести наркотическое средство. На предложение П.М.А. ФИО1 ответил согласием, после чего П.М.А. передал ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО1 в свою очередь, передал последнему вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в свертке из бумаги белого цвета с нанесенным машинописным текстом черного цвета с одной стороны, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. года наркотическим средством, тем самым совершил незаконный сбыт наркотического средства. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в свертке из бумаги белого цвета с нанесенным машинописным текстом черного цвета с одной стороны массой 

<

данные изъяты> грамм, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, незаконно сбытое ФИО1 П.М.А. в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 часов 09 минут до 19 часов 16 минут (более точное время следствием не установлено) в служебной автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, припаркованной возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в присутствии понятых было обнаружено и изъято у П.М.А. сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе акта удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства, полученных в ходе проведения проверочной закупки.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах: Так, ФИО1 заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств - уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, а также имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено), находясь в неустановленном следствием месте с целью незаконного приобретения наркотического средства в целях дальнейшего сбыта, а также для личного употребления без цели сбыта посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, связался с неустановленным следствием лицом к которому обратился с просьбой о незаконном приобретении наркотического средства. После этого примерно в 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено) встретился с неустановленным следствием лицом, у которого незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта, а также для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> упакованное в сверток, образованный отрезком прозрачной неокрашенной полимерной пленки, перевязанный отрезком нити черного цвета массой не менее 

<

данные изъяты> и в сверток из бумаги белого цвета с нанесенным машинописным текстом черного цвета с одной стороны массой не менее 

<

данные изъяты>, то есть общей массой не менее 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, которое стал незаконно хранить при себе в для личного употребления без цели сбыта, а также в целях дальнейшего сбыта. Впоследствии часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> ФИО1 незаконно сбыл гр-ну П.М.А., а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), упакованное в сверток, образованный отрезком прозрачной неокрашенной полимерной пленки, перевязанный отрезком нити черного цвета массой не менее 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, признанное согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в сумке типа «клатч» черного цвета, находившейся при нем, для личного употребления без цели сбыта, при этом передвигаясь по улицам 

<

адрес>, примерно до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено). В указанное выше время, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут (более точное время следствием не установлено) у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего препровождена в служебную автомашину 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованную возле 

<

адрес> где в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ года в период времени примерно с 19 часов 25 минут до 19 часов 37 минут (более Точное время следствием не установлено) в присутствии понятых незаконно хранящееся у ФИО2 при себе в сумочке типа «клатч» черного цвета, находившейся при нем, для личного употребления без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> упакованное в сверток, образованный отрезком прозрачной неокрашенной полимерной пленки, перевязанный отрезком нити черного цвета, массой 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере признанного согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в присутствии понятых.

Подсудимый ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подтвердил, мотивируя его согласием с предъявленным ему обвинением, которое он полностью признает, а также раскаянием в содеянном.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного им обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства.

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюдён.

Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Защитник поддержал заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере, и в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, - незаконном сбыте наркотического средства.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и степень общественной опасности совершенного преступного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, который совершил одно преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, и одно тяжкое преступление в период условно – досрочного освобождения по приговору Промышленного районного суда г.Самары от ДД.ММ.ГГГГ., что в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений ( л.д.84, л.д.116-122, л.д.124-125,л.д.127). 

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит (л.д.86, л.д.87); согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 признан вменяемым. У ФИО1 выявляется синдром зависимости от опиоидов (

<

данные изъяты>) - (

<

данные изъяты>). По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В соответствии со ст. 72.1 УК РФ судом на ФИО1 могут быть возложены обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию (л.д.216-217). 

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории г.Самара, по месту регистрации в г.Самара участковым оперуполномоченным характеризуется удовлетворительно, как лицо не состоящее на учете, жалоб на ФИО1 не поступало, к административной ответственности он не привлекался (л.д.129). ФИО1 трудоустроен в 

<

адрес>, имеет положительную характеристику по месту работы. Имеет 

<

данные изъяты> 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, относит наличие на иждивении у ФИО1 

<

данные изъяты> в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также наличие на иждивении у ФИО1 отца Д.В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений (опасный).

Учитывая характер и тяжесть совершенных ФИО1 двух преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющую повышенную степень общественной опасности, одно из которых относится к категории тяжких, обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, основываясь на принципах законности и справедливости, суд приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку только указанный вид наказания будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение осужденному более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не установлено. Оснований для применения ст.73 УК РФ не установлено.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд определяет размер наказания ФИО1 по правилам ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. Учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, при определении размера наказания суд также руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным. 

ФИО1 совершены преступления в период не отбытой части 

<

данные изъяты>, что в соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ требует назначения наказания с применением положений ст.70 УК РФ с определением размера наказания с учетом п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, из расчета один лишения свободы за два дня ограничения свободы. 

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч.1 ст.228 УК РФ - виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ., то есть с даты фактического задержания, по ДД.ММ.ГГГГг. (включительно). В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима со дня ареста и до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле, - оставить на хранение там же.

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Ю. Градусова